
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 

0044/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007;   a   Resolução   CONSEPE/4169,   de 
23/08/2011, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 
1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo  n.  032656/2017-90  do   NÚCLEO   DE   TEORIA   E   PESQUISA   DO 
COMPORTAMENTO (NTPC) desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar autorizado o afastamento do país do servidor ROMARIZ DA SILVA 

BARROS,  matrícula SIAPE1224870,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Professor  do 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no NÚCLEO 
DE TEORIA E PESQUISA DO COMPORTAMENTO (NTPC), no período de 11 a 21 
de  novembro  de  2017,   para   apresentação   do   Trabalho:   “Competências:   Uma 
Análise   Crítica   do   Conceito   a   partir   da   Noção   do   CHA”,   durante   o  XXII 
CONGRESSO   INTERNACIONAL   sobre  o   tema:  Reforma   del  Estado   y  de   la 
Administración   Publica,   promovido   pelo   CENTRO   LATINOAMERICANO   DE 
ADMINISTRACIÓN PARA EL DESARROLLO (CLAD), na Cidade de Madri, ESPANHA, 
com ônus limitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 04 de janeiro de 2018.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

 
 


